LEI MUNICIPAL Nº 996, DE 22 DE JUNHO DE 2.006.

“Dispõe sobre Abertura de Crédito Adicional Suplementar.”

EULÁLIO ILEK (POLACO), Prefeito Municipal de Pedro de Toledo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Pedro de Toledo, aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica aberto na Seção de Contabilidade do Departamento de Contabilidade e Finanças da Prefeitura Municipal de Pedro de Toledo, Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 519.000,00 (Quinhentos e Dezenove Mil Reais), às seguintes dotações do orçamento em vigor:

	0201
	GABINETE

	020101
	GABINETE DO PREFEITO

	3.1.90.11.00 (09)
	Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil
	R$  60.000,00

	3.1.90.13.00 (10)
	Obrigações Patronais
	R$  20.000,00

	3.3.90.30.00 (11)
	Material de Consumo
	R$  10.000,00

	0202
	DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	020201
	FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

	3.1.90.04.00 (21)
	Contratação por Tempo Determinado
	R$  50.000,00

	3.1.90.11.00 (22)
	Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil
	R$   5.000,00

	3.1.90.13.00 (23)
	Obrigações Patronais
	R$   4.000,00

	3.3.90.39.00 (24)
	Material de Consumo
	R$  10.000,00

	3.3.90.39.00 (25)
	Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
	R$  10.000,00

	0203
	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

	020301
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	3.1.90.04.00 (30)
	Contratação por Tempo Determinado
	R$   3.000,00

	3.1.90.94.00 (33)
	Indenizações e Restituições
	R$   5.000,00

	0205
	DEPARTAMENTO JURÍDICO

	020501
	JURÍDICO GERAL

	3.1.90.11.00 (48)
	Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil
	R$   7.000,00

	3.1.90.13.00 (49)
	Obrigações Patronais
	R$   3.000,00

LEI MUNICIPAL Nº 996, DE 22 DE JUNHO DE 2.006.

(fls 02)

	0206
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

	020602
	ENSINO FUNDAMENTAL

	3.1.90.04.00 (59)
	Contratação por Tempo Determinado
	R$  25.000,00

	3.3.90.30.00 (63)
	Material de Consumo
	R$  30.000,00

	3.3.90.39.00 (75)
	Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
	R$  95.000,00

	020604
	ENSINO INFANTIL

	3.1.90.11.00 (79)
	Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil
	R$  70.000,00

	3.1.90.13.00 (80)
	Obrigações Patronais
	R$  20.000,00

	0207
	DEPARTAMENTO DE SAÚDE E SANEAMENTO

	020701
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	3.1.90.04.00 (109)
	Contratação por Tempo Determinado
	R$  84.000,00

	0208
	DEPARTAMENTO  DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

	020801
	ENGENHARIA, OBRAS E CONS. EM GERAL

	3.1.90.04.00 (123)
	Contratação por Tempo Determinado
	R$   8.000,00

	TOTAL
	R$ 519.000,00

Artigo 2º - O Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 519.000,00 (Quinhentos e Dezenove Mil Reais) será coberto com a anulação parcial das seguintes dotações:

	0201
	GABINETE

	020101
	GABINETE DO PREFEITO

	4.4.90.52.00 (8)
	Equipamentos e Material Permanente
	R$  20.000,00

	020102
	GUARDA MUNICIPAL

	020604
	ENSINO INFANTIL

	3.1.90.11.00 (13)
	Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil
	R$   3.000,00

	3.1.90.13.00 (14)
	Obrigações e Patronais
	R$     900,00

	3.3.90.30.00 (15)
	Material de Consumo
	R$     300,00

	3.3.90.39.00 (16)
	Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
	R$     800,00

	3.1.90.04.00 (26)
	Contratação por Tempo Determinado
	R$   1.000,00

	0203
	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

	020301
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	4.4.90.52.00 (29)
	Equipamentos e Material Permanente
	R$  10.000,00

LEI MUNICIPAL Nº 996, DE 22 DE JUNHO DE 2.006.

(fls 03)

	0204
	DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS

	020401
	CONTABILIDADE E FINANÇAS

	3.2.90.21.00 (39)
	Juros sobre a Dívida por Contrato
	R$  20.000,00

	3.3.90.91.00 (42)
	Sentenças Judiciais
	R$  90.000,00

	3.3.90.93.00 (44)
	Indenizações e Restituições
	R$  10.000,00

	4.6.90.71.00 (45)
	Principal da Dívida Contratual
	R$  20.000,00

	0205
	DEPARTAMENTO JURÍDICO

	020501
	JURÍDICO GERAL

	3.3.90.36.00 (51)
	Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física
	R$   4.000,00

	0206
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

	020601
	GABINETE DO DECET E DEPENDÊNCIAS

	3.1.90.11.00 (53)
	Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil
	R$  15.000,00

	3.1.90.13.00 (54)
	Obrigações Patronais
	R$   2.500,00

	4.4.90.52.00 (58)
	Equipamentos e Material Permanente
	R$  13.000,00

	020602
	ENSINO FUNDAMENTAL

	4.4.90.51.00 (66)
	Obras e Instalações
	R$  20.000,00

	020603
	FUNDEF

	4.4.90.52.00 (68)
	Equipamentos e Material Permanente
	R$  30.000,00

	3.1.90.04.00 (69)
	Contratação por Tempo Determinado
	R$   4.500,00

	020604
	ENSINO INFANTIL

	3.3.90.36.00 (83)
	Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física
	R$   6.000,00

	020605
	CRECHE

	4.4.90.52.00 (85)
	Equipamentos e Material Permanente
	R$  20.000,00

	3.3.90.36.00 (89)
	Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física
	R$   2.000,00

	4.4.90.51.00 (91)
	Obras e Instalações
	R$  40.000,00

	020607
	TRANSPORTE ESCOLAR

	3.3.90.39.00 (95)
	Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
	R$ 100.000,00

	020608
	CULTURA E TURISMO

	3.3.90.30.00 (97)
	Material de Consumo
	R$   5.000,00

	020609
	ESPORTES E LAZER

	4.4.90.52.00(101)
	Equipamentos e Material Permanente
	R$   2.500,00

LEI MUNICIPAL Nº 996, DE 22 DE JUNHO DE 2.006.

(fls 04)

	0208
	DEPART.DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

	020801
	ENGENHARIA, OBRAS E CONS. EM GERAL

	4.4.90.51.00(130)
	Obras e Instalações
	R$  50.000,00

	020802
	HABITAÇÃO

	4.4.90.51.00(131)
	Obras e Instalações
	R$  15.000,00

	0209
	DEPART. DE AGRIC. E ABASTECIMENTO

	020901
	AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

	3.1.90.11.00(133)
	Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil
	R$  12.000,00

	3.1.90.13.00(134)
	Obrigações Patronais
	R$   1.500,00

	TOTAL
	R$ 519.000,00

Artigo 3º
- Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Pedro de Toledo, 22 de Junho de 2006.

EULÁLIO ILEK (POLACO)

Prefeito Municipal

Departamento Administrativo, em 22 de Junho de 2006.

/acm.